Hannibal §. 28, clarus ille Carthaginiensium dux bello Punico secundo.

L. Hostilius Mancinus §. 96 cos. a. 145 cum Q. Fabio Maximo.

Italia §. 28.

D. Iunius Brutus Gallaeus §. 7 augur, a. 138 cos. feli-citer adversus Lusitanos pugnavit, Gallaeos, Hispaniae gentem, subegit.

C. Laelius Sapiens §§. 1, 3 sqq., Africani minoris familiaris, natus a. 190, Scipione duce, quem secutus est in Africam, a. 146 in Carthaginis oppugnatione fortissime pugnavit; praetor a. 145 in Hispaniam missus, Viriā-thum fregit adeo, ut facile bellum reliquis traderet; eodem anno augur (§. 77 'collega noster') legem dissuasit, quam tulit P. Lici-nius Crassus de cooptatione collegiorum, (§. 96). Cum a. 142 in petitione consulatus repulsam tulisset Q. Pompei maxime fraude (§. 77), a. 140 factus est consul (§. 96); a. 130 Laelius et Scipio C. Papirio Carboni legem ferenti, ut eundem tribunum plebi quotiens vellet creare licet, acerrime restitere (§. 96). Adulescens Laelius Diogenem Stoicum (v. Diogenes) audierat, post cum Panaetio item Stoico familiarissime vixit, ipse propter sapientiae studium Sapiens dictus est. Fuit autem vir summa gravitate atque auctoritate 'rei publicae rector et consilii publici auctor'; comitas in eodem fuit suavissima atque hilari-tas; ea etiam dicendi lande-

florebat, ut tum essent qui Terenti fabulas propter ele-gantiam sermonis a Laelio scribi putarent.

Laenas v. Popilius.

Latini §. 12 praecipuum inter socios populi Romani locum obtinent.

C. Licinius Crassus §. 96 tri-bunus plebis a. 145 legem tulit popularem, ut cooptatio collegiorum ad populum transferretur, cui legi restitutus Laelius praetor.

Luscinus v. Fabricius.

Lycomēdes §. 75 Neoptolēmum nepotem, Achillis filium, in Scyro insula educavit, donec Neoptolemus ab Ulike Troiam ductus est, quae nisi armis Aeacidae h. e. ab Aeāco, Pelēi patre, oriundi capi non potuit.

Sp. Maelius §§. 28, 36, a. 439 cum populo fame laboranti frumentum sua impensa lar-gitus esset, regnum adfectare visus a C. Servilio Ahāla magistro equitum iussu Cincinnati dictatoris occisus est.

Mancinus v. Hostilius.

M'. Manilius §. 14 cos. a. 149, Laeli et Scipionis familiaris.

Cn. Marcius Coriolanus §§. 36, 42 quod caritate annonae ex-orta tribuniciam potestatem

plebi adimere voluerat, ab irata plebe damnatus in Volscos exsulatum abiit a. 491. Patriae infensus Volscorum exercitum urbi ad-movit et amque obsidione clausit; ad quem frustra legati missi sunt, frustra sacer-dotes etiam supplices ierunt, Veturiae tandem matri et Volumniae uxori deprecantibus cessit. Quem Fabius, longe antiquissimus auctor, tradidit usque ad senectutem vixisse apud Volscos; alii eum abductis ex agro Ro-mano legionibus invidia rei oppressum periisse vel sua se manu interemisse nar-rant; sed neutrum fide di-gnum videtur.

Maximus v. Fabius.

Metellus v. Caecilius.

Minerva §. 19 Iōvis filia, dea artium et litterarum; "spin-gui Minerva" agere h. e. in-docte agere.

O. Muclius Scaevola augur §§. 1—3, 4, 5, 7, 8, 14, 16, 25, 33, 37, 40, 50, 100 Laeli gener, cos. a. 117, iuris peri-tissimus fuit.

O. Mucius Scaevola §. 1 ponti-fex, cos. a. 95, vir ingenio, iustitia, integritate praestans, iuris idem peritissimus, ad quem Cicero se contulit Scae-

vola augure mortuo; a. 82
occisus est Mari minoris
iussu.

Sp. Mummius §§. 69, 101 Afri-
cani minoris familiaris,
Mummi illius, qui a. 146
Corinthum delevit, frater.

Nasica v. Cornelius.

Neoptolemus §. 75, Achillis
filius, qui etiam Pyrrhus
dicitur, cf. Lycomēdes.

Orestes §. 24 Agamemnōnis
filius, qui ad patris necem
ulciscendam Clytemestram
matrem occidit; is et Pylā-
des amicus egregium ami-
citiae exemplum.

M. Pacuvius §. 24 Brundisinus
a. 220—130, Enni sororis
filius, summus Romanorum
poeta tragicus; 'nova illa
fabula' §. 24 fuit Pacuvi
Orestes.

C. Papirius Carbo §§. 39, 41,
96 homo eloquentissimus,
Ti. Gracchi socius, tribunus
pl. a. 131 in contionibus
Ti. Gracchi mortem saepe
deploravit et legem tulit de
reficiendis tribunis pl., quam
susasit C. Gracchus, impugna-
vere vehementissime Laelius
et Scipio. Carbo socius fuisse
P. Scipionis necis a multis

putabatur. eos. a. 120 ad
optimatum partes transiit;
nihilo minus idem, quod
Gracchorum seditionis par-
ticeps fuisset, a L. Licinio
Crasso adulescente, summo
illo oratore, in iudicium
vocatus voluntaria morte a
severitate iudicū se vin-
dicavit a. 119.

Paulus v. Aemilius.

Persicum bellum §. 42 a Xerxe
contra Graeciam gestum a.
480, 479.

Philus v. Furius.

O. Pompeius Neps §. 77 Sci-
pioni minori pollicitus se
Laeli petitionem consulatus
in a. 141 adiuturum pro-
missio non stetit et ipse con-
sul factus est; quam ob rem
ab amicitia eius Scipio se
removit.

O. Pompeius Rufus §. 2 et
L. Cornelius Sulla coss. a. 88;
v. **Sulpicius.**

T. Pomponius Atticus §. 2
natus a. 109, intima familia-
ritate cum Cicerone con-
iunctus, qui ei libros de
amicitia et de senectu-
tute misit.

P. Popilius Laenas §. 37 et
P. Rupilius coss. a. 132, quos
senatus quaestionem habere
iussit in eos, qui cum Ti.
Graccho consensissent.

M. Porcius Cato Censorius §§.
4, 5, 6, 9, 10, 11, 21, 76, 90,
101 vir summae sapientiae,
fortitudinis, priscae morum
severitatis, Tusculi natus
a. 234, bello Punico secundo
primum stipendia meruit
inde ab a. 217, eodem bello
quaestor fuit a. 204, cos.
a. 195 Hispanos vicit, a. 191

Glabrionis consulis legatus
in bello cum Antiocho gesto
egregiam virtutem praestit
apud Thermopylas; idem
auctor fuit Romanis belli
Punici tertii gerendi; a. 184
censura functus est severis-
sime; mortuus est a. 149
LXXXV annos natus.—Cato
cupidissimus fuit litterarum,
etiamsi senior studium earum
arriuerat; senex Graecam
linguam didicit. — Scriptis
Originum l. VII, quibus
res Romanas a primordiis
ad suam usque aetatem per-
secutus est. Secundo et tertio
libro exposuit, unde quaeque
orta sit civitas Italica; quam
ob rem omnes Originis
appellasse videtur. Cato
primus historicorum Romanorū
Latino sermone usus
est, cum superiores omnes
Graece scripsissent. Idem
orationes etiam suas
— summa enim eloquentiae

laude floruit — scriptas
edidit et de re rustica
librum, qui solus exstat.

M. Porcius Cato, superioris
filius, a. 152 mortuus est
praetor des. 'perfectus et
spectatus vir' §. 9, mortem
que eius praematuram con-
stanter tulit pater.

C. Porcius Cato §. 39 su-
perioris filius, Ti. Gracchi so-
cius, postea repetundarum
damnatus exsul Tarracōne
in Hispania fuit.

Pylades §. 24 filius Strophii,
apud quem Orestes educa-
tus erat, intima familiaritate
cum Oresta coniunctus.

Pyrrhus §. 28, Epiri rex, Ro-
manos apud Heraclēam a.
280, ad Asculum Apulum
a. 279 vicit, a. 275 a M'.
Curio Dentato apud Bene-
ventum superatus Italia de-
cedere coactus est.

L. Rupilius §. 73 consulatum
petivit in a. 131, sed repul-
sam tulit.

P. Rupilius, superioris frater,
§§. 37, 69, 78, 101 consul
a. 132 cum P. Popilio col-
lega quaestionem habere a
senatu iussus est in eos,
qui Ti. Gracchi seditionis
socii fuissent.

P. Rutilius Rufus §. 101 homo doctus, philosophiae deditus, adulescens a Q. Mucio Scaevola pontifice iure civili institutus est.

Scaevola v. Mucius.
Scipio v. Cornelius.

Ti. Sempronius Gracchus §. 101 vir summae auctoritatis a. 179 de Celtibēris, a. 177 eos. de Sardis triumphavit, censor a. 169; filiam eius Semproniam uxorem duxit Africanus minor.

Ti. Sempronius Gracchus §§. 37, 39, 41 superioris filius, trib. pl. a. 133 legem agrariam tulit adversus voluntatem senatus et equestris ordinis, M. Octavio collegae adversanti potestatem per vim abrogavit, seque et C. Gracchum fratrem et Claudium sacerum triumviro agro dividendo creavit; idem legem tulit de pecunia, quam reliquerat Attalus, rex Pergami, populo dividenda. Cum iterum in a. 132 tribunus pl. creari vellet, auctore P. Cornelio Scipione Nasica in Capitolio ab optimatibus occisus et insepultus in Tiberim proiectus est.

C. Sempronius Gracchus §§. 39, 41 vir eloquentissimus, ut

Tiberius frater acerrimus popularium partium propugnator, trib. pl. a. 123 versus senatus voluntatem leges tulit frumentariam, agrariam, de senatu ex ordine equestri supplendo; tribunatum etiam in a. 122 continuavit. a. 121 cum Aventinum armata multitudine occupasset, a L. Opimio consule, qui ex senatus consulto ad arma populum vocavit, pulsus impetrasse a servo videtur, ut se interimeret. — Ti. et C. Gracchi, duo clarissimi, ingeniosissimi, amantissimi plebis Romanae viri' (Cicero de lege agr. II. 10).

Septem sapientes §. 7 fuerunt hi: Thales Milesius c. a. 639—546, Solon Atheniensis, qui a. 594 sqq. inclitis illis legibus Atheniensium civitatem constituit, Chilo Lacedaemonius, Periander Corinthi tyrannus a. 628—584, Cleobulus Lindi tyrannus, quod fuit oppidum Rhodi insulae, Pittacus Mitylenaeus a. 648—568, Bias Prienaeus, Croesi fere aequalis. Αποφθέγματα autem eorum sunt haec: Thalētis: ἐγγύη φεύγειν, Solōnis: τέρμα ὅρāν βίότοι,

Chilōnis: γνῶθι σεαυτόν, Periandri: χόλον κρατέειν, Cleobūli: μέτρον ἀριστον, Pittaci: μηδὲν ἄγαν, Biantis: οἱ πλέοντες κακίοντες, h. e. ab uno melius rem perfici quam a pluribus. Sunt qui aliter ἀποφθέγματα illa distribuant.

C. Sulpicius Galus §§. 9, 21, 101 L. Aemili Pauli Macedonici legatus, homo doctissimus, astrologiae peritus, exercitu Romano contra Persicum pugnanti ante pugnam ad Pydnam commissam a. 168 lunae defectionem praedixit.

P. Sulpicius Rufus §. 2 tribunus plebis a. 88 auctore Mario leges perniciosas promulgavit, ut exsules revocarentur et ut C. Marius in locum Sullae dux adversus Mithridatem crearetur, et adversantibus consulibus Q. Pompeio et L. Sulla vim intulit. At Sulla consul cum exercitu in urbem venit, contra Sulpici et Mari factiōnem in ipsa urbe pugnavit eamque expulit. — Sulpicius fugiens servi sui indicio retractus et occisus est.

L. Tarquinius Superbus §§. 28, 53, ultimus rex Romanorum, c. a. 509 Roma pulsus est.

Terentianum verbum §. 89
v. Terentius.

P. Terentius Afer §. 93 poëta comicus, Sciponis et Laeli familiaris, a. 185 Carthagine natus, captivus Romam venit in domum Terenti senatoris, qui eum brevi libertate donavit; mortuus est a. 159 annos natus XXVI. Scripsit sex comoedias sermonis elegantia insignes, quae servatae nobis sunt omnes. — Commemorantur Andria, fabula Terentiana §. 89, Gnatoho parasitus in Eunūcho fabula §. 93, Thais persona eiusdem fabulae Terentianae §. 98.

Themistocles §. 42 nobilis ille Atheniensis, Aristidisi adversarius, Persis ad Salamina victis Graeciam liberavit a. 480, postea a. 471 testularum suffragis e civitate electus est. Exsul varios casus expertus tandem ad Artaxerxem confudit, cui operam suam ad opprimendam Graeciam pollicitus est. Obiit Magnesiae, quam urbem ei rex donarat, c. a. 461. νοσήσας τέλευτὴ τὸν βίον, λέγονται δέ τινες καὶ ἐκουσίους φασμάτῳ ἀποθανεῖν αὐτόν, ἀδύνατον νομίσαντα ἐπιτελέσαι βασιλεῖ ἢ ὑπέσχετο. (Thueyd.)